Alega o autor que, em data de 19/09/2020, por volta das 18h30min, o demandante veio a sofrer um acidente
de trânsito, que lhe causou trauma permanente em seu pé direito, inclusive com amputação de um dedo.

Informou ter acionado o seguro DPVAT e recebido apenas o importe de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos
reais).

Postula, por fim, o julgamento procedente do pedido autoral para condenar a demandada ao pagamento da
complementação da indenização à título de seguro DPVAT, devidamente acrescido de juros e mora e corrigido
monetariamente.

A inicial veio instruída com procuração e documentos necessários.

Citada, a demandada apresentou contestação tempestiva defendendo que o autor   recebeu,
administrativamente, a indenização no valor de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), que corresponde ao
percentual da sua lesão. Pleiteia, ao final, a improcedência total do pedido autoral.

Perícia realizada neste juízo em Id. 75107265.

 

É o relatório. Decido.

A presente lide tem por objeto a complementação do pagamento do seguro obrigatório (DPVAT) por

[...]

n.º 11.945, (04/06/09), a regra da gradação de valores será a adotada para a indenização, considerando a natureza
dos danos permanentes, consoante tabela que foi acrescentada à Lei 6.194/74.

Os percentuais supra devem ser calculados sobre o montante de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos
reais), vez que o sinistro é posterior à MP n.º 340, de 29/12/2006, que foi transformada na Lei n.º 11.482/07
(31/05/07), que previu que a indenização deveria ser de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais, revogando
nesta parte a Lei anterior que fixava a indenização em até 40 (quarenta) salários mínimos.

Quanto à intensidade da invalidez do autor, pode-se inferir, através da laudo, que a incapacidade
permanente do autor em relação ao seu pé direito, em razão do que se aplica o percentual de 50%, bem como que a
invalidez de tal membro é intensa e incompleta, em face do que  ainda se aplica um outro percentual de 75%.

Ora, impondo-se o percentual de 50% sobre o valor de R$ 13.500,00, têm-se a quantia de R$ 6.750,00 (seis
mil, setecentos e cinquenta reais). Aplicando-se mais uma vez o percentual de 75% relativo à invalidez parcial de
intensa repercussão, obtém-se o montante de R$ 5.062,50 (cinco mil, sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

Considerando que o autor já veio a receber a importância de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais),
resta-se um resíduo de R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

A correção monetária da indenização é devida, assim, a partir do sinistro, pois serve para manter a
indenização que era devida à época do sinistro atualizada. Portanto, a partir da data do evento fatídico, ou seja, 19 de

[...]

Diante do exposto, julgo parcialmente procedente a pretensão formulada na inicial, para condenar a parte
demandada a pagar ao autor a indenização referente ao Seguro Obrigatório DPVAT por invalidez permanente, a qual
fixo no importe de , o qual deveráR$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos)
ser ainda acrescido de correção monetária, pelo INPC, desde a data do sinistro, ou seja, setembro de 2020, e de
juros de mora de 1% ao mês desde a citação.

Condeno ainda a ré ao pagamento de custas e honorários de sucumbência, os quais arbitro em 10% (dez